
 
 
 
 

 
РЕПЬЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  
ВЕСТНИК 

 
 
 

№15 
28 НОЯБРЯ 2008 года 

 
 
 
 
 
 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ



 2

 
«РЕПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» - официальное 
печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 
Репьевского муниципального района для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Репьевского 
муниципального района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии Репьевского муниципального района, 
о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации. 
 
- Учрежден в декабре 2007 года (решение Совета народных депутатов 
Репьевского муниципального района от 19.11.2007 года № 221) в 
соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской 
Федерации «О средствах массовой информации», Уставом Репьевского 
муниципального района. 
 
«Репьевский муниципальный вестник» состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения и иные нормативные акты Совета 
народных депутатов Репьевского муниципального района; 
- во втором разделе публикуются нормативные правовые акты 
администрации Репьевского муниципального района; 
- в третьем разделе публикуются нормативные правовые акты органов 
местного самоуправления сельских поселений Репьевского муниципального 
района   
 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 
- Терещенко Павел Иванович – глава Репьевского муниципального района; 
- Шорстов Дмитрий Александрович – руководитель аппарата администрации 
Репьевского муниципального района; 

     - Рыбальченко Татьяна Николаевна - помощник главы  администрации 
Репьевского муниципального района по общественным связям; 
      - Лыскина Светлана Юрьевна – начальник отдела организационной работы и 
делопроизводства администрации Репьевского муниципального района; 
      - Мишустин Сергей Николаевич – председатель общественной палаты 
Репьевского муниципального района.  
 
Тираж – 100 экземпляров; 
Распространяется – бесплатно, согласно списку рассылки, определяемому 
администрацией Репьевского муниципального района.  
Изготовлен - администрацией Репьевского муниципального района: с.Репьевка, 
пл. Победы, д.1 тел. Для справок (47374) 2-27-04. 
 
 
 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 
 

РАЗДЕЛ 1 
 

 
Постановление администрации Репьевского муниципального района от 27.11. 2008г. № 
217 «Об утверждении проекта районной муниципальной программы развития малого 
предпринимательства в Репьевском муниципальном районе на 2009 год.» ………………..4 
 

РАЗДЕЛ 3 
 
Постановление администрации Скорицкого сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 27 ноября 2008 года № 51 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 №25 «О нормативах 
потребления коммунальных услуг»…………………………………………………..……….15 
 
Постановление администрации Бутырского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 28 ноября 2008 года № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.08.2007 года № 31 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг». ………………………...………….………18 
 
Постановление администрации Новосолдатского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 27 ноября 2008 года № 59 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 23 .08. 2007 года № 22 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»….…….……………………………………21 
 
Постановление администрации Краснолипьевского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 27 ноября 2008 года №87 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 24.08.2007 года № 36 «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»…………………………….……………….24 
 
Постановление администрации Россошкинского сельского поселения Репьевского 
муниципального района  от 27 ноября 2008 года № 45 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 28.12.2007 года № 37  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»………..……………………………………27 
 
Решение администрации Россошанского сельского поселения Репьевского 
муниципального района от 27 ноября 2008 года № 104 «О внесении изменений в 
постановление администрации сельского поселения от 03.09.2007 года № 36а  «О 
нормативах потребления коммунальных услуг»……………………………….…………….30  
 

 
 
 
 
 
 



 4

РАЗДЕЛ 1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 27.11. 2008Г. № 217 

с. Репьевка 
 

 
Об утверждении проекта районной  
муниципальной программы развития  
малого предпринимательства в Репьевском  
муниципальном районе на 2009 год. 
 
 
       В целях реализации федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в 
соответствии с федеральным законом от 24.07.2007 года №209 – ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Воронежской области от 
12.03.2008 года №4-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Воронежской области»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект районной муниципальной программы развития малого 
предпринимательства в Репьевском муниципальном районе на 2009 год согласно 
приложению. 

2.  Направить  вышеназванный проект  в Совет народных депутатов   Репьевского 
муниципального района. 

 
 
          Глава администрации 
          муниципального района                                        В.Н.Пахмелкин 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального района 
от «27» ноября 2008 год №217 

 
 

Районная муниципальная  программа  
развития малого предпринимательства  
в Репьевском  муниципальном  районе   

на  2009 год. 
 

ПАСПОРТ  
районной муниципальной программы развития  малого и среднего   

предпринимательства  в  Репьевском  муниципальном  районе    на  2009 год. 
 

Наименование  программы Районная муниципальная программа  развития малого  
предпринимательства  в  Репьевском  муниципальном  районе  на  2009 



 5

год 

Основание  разработки  
программы 

Федеральный закон от 24.07.2007 №209 –ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Заказчик программы Администрация  Репьевского муниципального   района.  
Основные  разработчики  
программы 

Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 
администрации Репьевского муниципального района 

Цель  программы   Создание благоприятной среды для активизации предпринимательской 
деятельности, повышение  благосостояния  и  уровня  жизни  населения  
через  развитие  малого   бизнеса в Репьевском муниципальном районе. 

Задачи  программы Устранение  административных  барьеров, создание благоприятных 
условий   при  развитии  малого   предпринимательства.  
Расширение доступа предпринимателей к  ресурсной  поддержке.  
Обеспечение развития инфраструктуры  поддержки  малого   
предпринимательства. 
Организация информационного  обеспечения  предпринимательства,  
создание  условий  для  подготовки  и  повышения  квалификации  
кадров  в  сфере  малого  бизнеса. 
Укрепление  социального  статуса  предпринимателя, повышение  
престижа  и  сформирование  позитивного  отношения  населения  к  
малому  предпринимательству. 

Основные  мероприятия 1.Сокращение административных барьеров. 
2. Финансово-кредитная  поддержка  малого предпринимательства. 
 3. Развитие  инфраструктуры  поддержки  малого  
предпринимательства. 
 4. Информационное  обеспечение   субъектов малого  
предпринимательства. 
 5. Организационное  и  кадровое  обеспечение малого  
предпринимательства. 
 

Срок  реализации  
программы 

2009 год 

Объем  и источники  
финансирования  
программы 

40  тыс.  рублей,  в том числе:  10  тыс.  рублей средства федерального 
бюджета, 15 тыс. рублей средства районного бюджета Репьевского 
муниципального района, 15 тыс. рублей собственные средства 
субъектов малого предпринимательства 

Управление  программой Отдел  по экономике, управлению муниципальным имуществом 
администрации Репьевского  муниципального района. 

Контроль  за  исполнением  
программы 

Администрация Репьевского муниципального района. 

Ожидаемые  конечные  
результаты  программы   

Показатели, характеризующие  развитие  малого  предпринимательства  
в  районе: 
а) увеличение количества субъектов малого  предпринимательства – на 
9 единиц (6 индивидуальных предпринимателей и 3 малых 
предприятия)    
б) увеличение численности работников в малых предприятиях на 
101,8%; 
в) обеспечение прироста объемов производства товаров и услуг 
предприятиями малого бизнеса: 
- в действующих ценах - на 123%, 

                                          



 6

 
 

Глава 1. Характеристика проблем,  
на решение которых направлена муниципальная программа 

 
 

Малый бизнес, как явление социальное, экономическое и политическое, 
охватывающее практически все отрасли деятельности, должен решить для развития 
Репьевского муниципального района следующие основные задачи: 

- в социальном аспекте - способствовать обеспечению занятости и материальному 
благополучию населения, его духовному и культурному развитию, удовлетворению 
материальных потребностей через расширение рынка потребительских товаров и сферы 
услуг; 

- в экономическом - содействовать развитию конкурентной рыночной экономики, 
увеличению объемов отгруженных товаров собственного производства, повышению 
доходов бюджета района и внебюджетных фондов; 

- в политическом - обеспечить формирование среднего класса - основного гаранта 
социальной и политической стабильности общества. 

Выполнить свою социально-экономическую и политическую роль малый   бизнес 
сможет лишь при наличии благоприятных условий для его деятельности, что в конечном 
итоге определяет задачи органов местного самоуправления в отношении 
предпринимательства.  
 Муниципальная программа развития малого предпринимательства в Репьевском  
муниципальном районе на 2009 год разработана в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 №209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», а также на основе анализа современного состояния малого 
бизнеса в районе. Основной задачей на предстоящий период должны стать не только 
поддержание сложившегося уровня количественного воспроизводства малых 
предприятий, но и осуществление комплекса мер, направленных на повышение 
эффективности их деятельности, реализацию в полной мере предпринимательского 
ресурса, повышение статуса предпринимателя. Программно-целевой метод поддержки 
малого бизнеса обеспечит комплексное решение проблемных вопросов в 
предпринимательстве, а также определит приоритеты в развитии малого бизнеса района. 
 

1.1. Общий анализ состояния малого предпринимательства 
 

Динамика изменений в состоянии сферы малого предпринимательства (далее МП)   в 
Репьевском  муниципальном районе за период с 2005 по 2007 год  и на период до 2010 
года представлена в таблице 1. 
 

Таблица 1. Основные показатели развития сферы малого предпринимательства в 
Репьевском муниципальном районе за 2005 - 2007 годы и на период до 2010 года 

  
 

№ 
п.п. 

Наименование 
показателей 

Единица 
измерен. 

2005 
год 
факт. 

 2006 
год 
факт. 

 2007 
год 
факт 

 2008 
год 
оценка 

 2009 
год 
прогноз 

2010 
год 
прогноз 

 1. Число малых 
предприятий 
(МП)………….. 
Темпы роста……… 

единиц 
 
 
% 

51 
 
 

104 

53 
 
 

104 

54 
 
 

102 

56 
 
 

104 

57 
 
 

102 

58 
 
 

102 
 2. Среднесписочная человек 2282 2296 2305 2339 2346 2357 



 7

численность 
работающих на 
МП……………….. 
Темпы роста…… 

 
 
 
% 

 
 
 

100,1 
 

 
 
 

100,6 
 

 
 
 

100,4 

 
 
 

101,5 

 
 
 

100,3 

 
 
 

100,5 

 3. Отгружено товаров 
собственного 
производства, 
выполнено работ и 
услуг 
собственными 
силами МП 
Темпы 
роста……….. 

млн. 
руб. 
 
 
 
 
 
% 

328,8 
 
 
 
 
 

110,2 

366,3 
 
 
 
 
 

114,4 

395,8 
 
 
 
 
 

108,1 

443,4 
 
 
 
 
 

112,0 

487,7 
 
 
 
 
 

110,0 

531,6 
 
 
 
 
 

109,0 

 4. Доля МП в общем 
объеме 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства 
(работ и 
услуг)……… 

% 88 89 91 93 94 95 

 5. Количество 
ПБОЮЛ 
 
Темпы роста…… 

человек 
 
% 

252 
 

101,1 

235 
 

93,3 

234 
 

99,6 

236 
 

100,9 

240 
 

101,7 

244 
 

101,7 

 6. Численность 
наемных 
работников у 
ПБОЮЛ 
Темпы роста……… 

человек 
 
 
% 

221 
 
 

100,9 

229 
 
 

103,6 

244 
 
 

106,6 

252 
 
 

103,3 

263 
 
 

104,4 

277 
 
 

105,3 

 7. Инвестиции в 
основной капитал 
МП 
Темпы роста 

млн. 
руб. 
 
 
% 

20,2 
 
 

122 

67,9 
 
 

336 

98,1 
 
 

144 

118,0 
 
 

120 

142,2 
 
 

121 

165,9 
 
 

117 

 8. Уплачено единого 
налога на 
вмененный доход 
(ЕНВД)………… 
Темпы роста…… 

млн. 
руб. 
 
 
 
% 

1561 
 
 
 

177 

2105 
 
 
 

135 

2166 
 
 
 

103 

2250 
 
 
 

104 

2600 
 
 
 

116 

3100 
 
 
 

119 

 9.  Доля ЕНВД в 
доходной части 
муниципального 
бюджета 
 

% 12 11 7 7 8 8 

 
 
 

Анализ развития малого предпринимательства за последние два года (2005 - 2007 
годы) указывает на поступательное развитие малого бизнеса в районе. Число субъектов 



 8

предпринимательской деятельности за 2007 год по сравнению с 2005 годом возросло на 
105,9%,  Численность занятого населения в  малом бизнеса за 2007 год  остается на уровне 
2005 года. 

Выпуск продукции и услуг предприятиями малого бизнеса увеличился за последние 
три года на 20%.  

Основное развитие инвестиционная деятельность получила в 2006-2007 годы,  
инвестиционные вложения в 2007 году по сравнению с 2005 годом  выросли в 4,9 раза. 

Вклад малого бизнеса в доходную часть  бюджета Репьевского муниципального 
района оценивается только по результатам учета поступления налогов от субъектов 
малого предпринимательства по специальным налоговым режимам, включающим единый 
налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. По данной системе 
налогообложения в бюджет Репьевского муниципального  района за  2007 годы от малого 
бизнеса поступило доходов в сумме 2166 тыс.рублей.  
 
 

 
1.2. Проблемы, препятствующие развитию малого бизнеса 

 
Развитие малого предпринимательства продолжает сдерживаться следующими 

основными проблемами: 
1. Слабой ориентированностью нормативной правовой базы на стимулирование 

развития малого предпринимательства, включая налоговое, трудовое, гражданское 
законодательство, иные нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы 
организации и деятельности субъектов малого бизнеса. В правовой плоскости лежит 
решение проблем создания благоприятного налогового режима, формирования системы 
страхования от потенциальных рисков, совершенствование системы защиты прав 
предпринимателей; 

2. Недостаточным ресурсным обеспечением (финансовым и имущественным) 
субъектов малого предпринимательства и объектов инфраструктуры поддержки малого 
предпринимательства, включая:  

а) недостаточный доступ к стартовому капиталу для начинающих 
предпринимателей;  

б) недостаточный доступ к капиталу для реализации перспективных инвестиционных 
проектов развивающихся предприятий;  

в) неразвитая система государственной гарантийной поддержки субъектов малого 
предпринимательства, обращающихся за кредитами в коммерческие банки; 

 г) слабое развитие комплекса финансовых услуг для отдельных, социально-
значимых категорий малых предприятий (включая адресную поддержку предприятий в 
отдельных отраслях бизнеса, систему поддержки социально значимых проектов, 
лизинговые услуги, совместное с банками финансирование инвестиционных проектов 
малых предприятий); 

 д) неразвитость инфраструктуры малого бизнеса на территории района;  
3. Наличием на практике административных барьеров во взаимоотношениях малого 

бизнеса и власти на всех уровнях; 
4. Недостаточным образовательным уровнем руководителей и специалистов, 

работающих в малом бизнесе;  
5. Социальной незащищенностью наемных работников в сфере малого 

предпринимательства, сохранением нарушений в трудовых отношениях работодателей с 
работниками по найму, вызывающими текучесть кадров в предпринимательской среде; 

6.  Недобросовестной конкуренцией на товарных рынках по отношению к малым 
предприятиям. 
 



 9

 
Глава 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

 
Целью программы является реализация государственной  политики поддержки и 

развития малого предпринимательства, направленной  на создание благоприятной среды 
для активизации предпринимательской деятельности, повышение  благосостояния  и  
уровня  жизни  населения  через  развитие  малого  бизнеса. 

 
Основные задачи программы: 

1.Устранить  административные  барьеры  при  развитии  малого  предпринимательства, 
обеспечить улучшение внешней среды организации деятельности субъектов малого 
предпринимательства, (обеспечить развитие предпринимательской активности и прирост 
числа субъектов малого предпринимательства :  увеличение количества субъектов МП – 
на 9 единиц (6 индивидуальных предпринимателей и 3 малых предприятий)    
2.Расширить доступ предпринимателей к  ресурсной  поддержки (финансово-кредитной и 
имущественной), путем совершенствования механизмов ее предоставления, для 
обеспечения роста числа субъектов малого предпринимательства, роста численности 
работников, занятых на малых предприятиях области, роста объемов производства 
товаров и услуг предприятиями малого бизнеса. 
3.Организовать  информационное  обеспечение  предпринимательства, создать  условий  
для  подготовки  и  повышения  квалификации  кадров  в  сфере  малого  бизнеса. 
4.Укрепить  социальный  статус  предпринимателя, повысить  престиж  и  сформировать  
позитивное  отношение  населения  к  малому  предпринимательству; 
5. Повысить профессионализм кадров в предпринимательской среде. 

Приоритетными задачами программы являются: 
- сокращение административных барьеров при развитии малого бизнеса, создание 

благоприятного предпринимательского климата; 
- развитие новых, совершенствование и наращивание существующих механизмов 

предоставления финансово-кредитной поддержки . 
 

Глава 3. Система программных мероприятий 
 

Мероприятие 1.Сокращение административных барьеров, создание благоприятного 
предпринимательского климата на территории района 
 

Действие  1.1. Организация мониторинга результатов предпринимательской 
деятельности, проведение анализа поступлений налогов в  бюджет Репьевского 
муниципального района от  субъектов малого предпринимательства.          
           Цель мероприятия - упорядочение  контроля за поступлением в бюджет 
муниципального района  от субъектов предпринимательской деятельности. 

Сроки реализации - в течение 2009 года.  
Реализация мероприятия - ведение единого банка данных о субъектах 

предпринимательской деятельности, проведение их статистической и аналитической 
обработки, оценка эффективности деятельности, формирование дислокации 
хозяйствующих субъектов на территории района. 

Исполнители – отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 
администрации Репьевского муниципального района  

Финансирование мероприятия – не требует. 
 

Действие 1.2. Прием вопросов и предоставление консультаций субъектам малого 
бизнеса 



 10

Цель мероприятия - обеспечение юридической поддержки хозяйствующих субъектов 
и оперативное реагирования на обращения. 

Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия – Предоставление консультационной помощи  

индивидуальным предпринимателям. 
Исполнители – отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьевского муниципального района 
 Финансирование мероприятия – не требует. 

 
 
Мероприятие 2. Финансово-кредитная поддержка МП 

 
Действие 2.1. Развитие системы микрофинансирования. 
Цель мероприятия - расширение предложения микрофинансовых ресурсов и 

увеличение совокупного объема микрофинансовых услуг, необходимых для оплаты 
стоимости гарантийных и залоговых услуг, которые предоставляются субъектам малого 
бизнеса со стороны коммерческих банков, фондов и страховых компаний. 

Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия – содействие развитию кредитной потребительской 

кооперации  
(в том числе сельскохозяйственной). 
Исполнители – отдел программ и развития сельских территорий,  отдел по 

экономике, управлению муниципальным имуществом администрации Репьевского 
муниципального района.  
       Финансирование мероприятия – не требует.      

  
Действие 2.2.Содействие  по  передаче в аренду муниципального имущества. 
 Цель мероприятия – имущественная поддержка малого предпринимательства.  
Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия – передача муниципального имущества в аренду субъектам 

малого предпринимательства .  
Исполнители – отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьевского муниципального района 
Финансирование мероприятия – не требует . 

 
 

Мероприятие 3. Информационное обеспечение субъектов малого 
предпринимательства. 
 

Действие 3.1. Организация проведения публичных мероприятий по вопросам 
предпринимательства: семинаров, совещаний, конференций, "круглых столов", конкурсов. 

Цель мероприятия - обмен опытом, расширение применения прогрессивных 
технологий поддержки малого бизнеса, показ достижений субъектов малого 
предпринимательства, укрепление экономических, научных и торгово-производственных 
связей между субъектами малого предпринимательства; выработка перспективных 
направлений в развитии предпринимательства. 

Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия - подготовка информационно-аналитических материалов с 

предложениями по эффективным мерам государственной поддержки малого бизнеса в 
соответствии с тематикой мероприятия; проведение организационно-технических и 
координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; 



 11

ежегодное участие предпринимателей Репьевского района в  очередных съездах  
Воронежской области.). 

Исполнители – отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 
администрации Репьевского муниципального района 

 
Финансирование мероприятия – не требует. 

 
Действие 3.2. Содействие субъектам малого предпринимательства по участию в 

выставках и ярмарках. 
Цель мероприятия - демонстрация продукции и других достижений субъектов МП, 

укрепление экономических, научных и торгово-производственных связей между 
субъектами МП. 

Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия - информирование предпринимательских объединений и 

профессиональных ассоциаций о проводимых выставках  , формирование групп 
предприятий для участия в выставках, ярмарках., участие в областных  конкурсах 
"Деловая женщина - предприниматель года", "Лучшее предприятие бытового 
обслуживания", "Лучшее малое предприятие и предприниматель года" . и проведение  
районного конкурса «Лучшее малое предприятие \ предприниматель года». 

Исполнители - отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 
администрации Репьевского муниципального района 

Финансирование мероприятия – 30 тыс. рублей. 
 

Действие 3.3. Распространение  в средствах массовой информации  положительного  
опыта  работы  отдельных  субъектов  малого  предпринимательства  района. 

Цель мероприятия -  пропаганда роли и места малых предприятий и индивидуальных 
предпринимателей в развитии экономики Репьевского муниципального района.  

Сроки реализации - в течение 2009 года. 
Реализация мероприятия – Публикация  статей в районной газете «Репьевские вести» 

о достижениях  предпринимателей и малых предприятий.  
Исполнители - отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьевского муниципального района 
Финансирование мероприятия – не требует. 
 
Мероприятие 4. Организационное  и  кадровое  обеспечение малого 

предпринимательства. 
Действие 4.1. Содействие гражданам в самозанятости и предпринимательской 

деятельности. 
Цель мероприятия - обеспечение теоретической подготовки населения по отдельным 

профессиям и основам предпринимательства и повышение занятости населения. 
Сроки реализации - в течение 2009 года 
Реализация мероприятия - оказание информационных и консультационных услуг 

безработным гражданам по организации самозанятости и предпринимательской 
деятельности; организация обучающих программ самозанятости и повышения 
квалификации; организация проведения целевых ярмарок вакансий. 

Исполнители – Государственное учреждение  «Центр занятости населения 
Репьевского района»( по согласованию). 

Финансирование мероприятия – 10 тыс. рублей. 
 
 
 
 



 12

Глава 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

В целях создания благоприятных условий для выполнения поставленных задач 
развития и поддержки малого предпринимательства определен следующий механизм 
реализации программы: 

1. Осуществление организационных мер, направленных на выполнение программы: 
1.1. Подготовка предложений координатором программы – отделом по экономике, 

управлению муниципальным имуществом администрации Репьевского муниципального 
района по: 

- порядку и условиям передачи  муниципального имущества субъектам малого 
предпринимательства (на условиях выкупа, долгосрочной аренды.). 

- определению объемов и организации муниципального   заказа на продукцию малых 
предприятий.  

1.2 Развитие инфраструктуры поддержки МП, являющейся связующим звеном 
между предпринимательством и органами муниципальной  власти и обеспечивающей 
условия для интенсивного роста числа субъектов Малого предпринимательства.  

1.3. Участие в проведении выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения 
продукции малых предприятий на внутрирегиональном и внешних рынках. 

 
2. Экономические меры: 
Обеспечение финансово-кредитной поддержки малого предпринимательства. 

 
3. Правовые меры: 
3.1. Проведение анализа эффективности действующих нормативно – правовых актов  

органов местного самоуправления Репьевского муниципального района, 
регламентирующего малый бизнес;  

3.2. Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления  Репьевского  муниципального района, регулирующих и стимулирующих 
предпринимательскую деятельность.  
 

Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

В 2009 году реализацию мероприятий программы предполагается осуществить  в 
сумме 40 тыс. рублей за счет следующих источников финансирования: 

1. Средства федерального бюджета – 10 тыс. рублей 
2. Средства бюджета Репьевского  муниципального района  - 15 тыс. рублей. 
3. Собственные средства субъектов малого бизнеса- 15 тыс. рублей. 

           
 

Глава 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ, СОЦИАЛЬНО 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
В результате реализации мероприятий программы в 2009 году будут достигнуты 

следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, 
бюджетную и социальную эффективность развития МП: 

Показатели экономической эффективности: 
а) увеличение количества субъектов МП –на 9 единиц (6 индивидуальных 
предпринимателей и 3 малых предприятия)    
б) увеличение численности работников в малых предприятиях на 101,8%; 
в) обеспечение прироста объемов производства товаров и услуг предприятиями малого 
бизнеса: 

- в действующих ценах - на 123%, 



 13

Достигнутые количественные показатели развития малого предпринимательства в 
значительной степени трансформируются в качественные социальные результаты: 

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи, повышение 
благосостояния населения, снижение общей социальной напряженности в районе; 

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, удовлетворение 
потребительского спроса населения; 

- совершенствование отраслевой структуры Репьевского муниципального  района 
путем заполнения малыми предприятиями "свободной ниши" по организации новых 
производств и услуг; технологическое взаимодействие крупных, средних и малых 
предприятий по оказанию последними всевозможных услуг и производству 
комплектующих изделий для крупных и средних предприятий; эффективное 
использование  производственных мощностей  и, как следствие, общее увеличение 
предприятиями объемов производства продукции. 
 

Глава 7.  КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ. 
 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет  – Администрация 
Репьевского муниципального района .  
           
 
Руководитель аппарата 
администрации муниципального района                                          Д.А. Шорстов 

 
 

Приложение  
к Программе развития и поддержки 

 малого  предпринимательства  
 Репьевского муниципального 

 района на 2009 год. 
 

. 
№ 
п/п 

Разделы  и  
мероприятия 

Источники  
финансирован

ия 

Сум-
ма 

тыс. 
Руб. 

Ответствен-ные  
исполните- 

ли 

Сро- 
ки  

испол-
нения 

1. Раздел 
1.Сокращение 

административных 
барьеров 

    

1.1 
 
 
 
 
 
 
 

Организация 
мониторинга 
результатов 

предпринимательско
й деятельности, 

проведение анализа 
поступлений 

налогов в  бюджет 
Репьевского 

муниципального  от  
субъектов малого 

предпринимательств
а. 

Не  требует 
финансирован

ия 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 
Репьевского 

муниципального района 
 

Весь 
период 

 
 
 
 
 
 



 14

 
1.2 

 
 

 
Прием вопросов и 

предоставления 
консультаций 

субъектам малого 
бизнеса . 

 
не  требует 

финансирован
ия 

 
_____ 

Отдел по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 
Репьевского 

муниципального района 
 

 
Весь 

период 
 

2. Раздел 2. 
Финансово-
кредитная 

поддержка малого 
предпринимательств

а. 

    

2.1  Развитие системы 
микрофинансирован

ия. 

Не  требует 
финансирован

ия 

____ Отдел программ и 
развития сельских 

территорий, отдел  по 
экономике, управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 
 

Весь 
период 

 

2.2 Содействие  в 
передаче в аренду 
муниципального 

имущества. 
 

Не  требует 
финансирован

ия 

____ Отдел  по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 

Весь 
период 

 

3. Раздел 3. 
Информационное 

обеспечение 
субъектов малого 

предпринимательств
а. 
 

 
Не  требует 

финансирован
ия 

 
 
 
 
 

Отдел  по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 

Весь 
период 

3.1 
 
 
 
 

Организация 
проведения 
публичных 

мероприятий по 
вопросам 

предпринимательств
а: семинаров, 
совещаний, 

конференций, 
"круглых столов",  

конкурсов. 

 
Не  требует 

финансирован
ия 

 
 
 
 
 

Отдел  по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 

Весь 
период 

 
 
 



 15

 
 

3.2 
 
 

 
Содействие 

субъектам МП по 
участию в выставках 

и ярмарках. 
 
 

 
Средства 

муниципально
го бюджета , 
собственные 

средства 
субъектов 

малого 
предпринима-

тельства 

30 
тыс. 

рубле
й 
 

Отдел  по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 

Весь  
период 

 
 
 

3.3 Распространение  в  
СМИ   

положительного  
опыта  работы  

отдельных  
субъектов  малого  

предпринимательств
а  района 

Не  требует 
финансирован

ия 

 
 
 
 
 

_____ 

Отдел  по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом Репьевского 
муниципального  района 

 

 
Весь 

период 

4. 
 
 
 

Раздел 5. 
Организационное  и  

кадровое  
обеспечение  малого  
предпринимательств

а 
 

Не  требует  
финансирован

ия 

_____ Государственное 
учреждение центр 

занятости населения 
Репьевского района 
(по согласованию) 

Весь 
период 

4.1 -Содействие 
гражданам в 

самозанятости и 
предпринимательско

й деятельности. 
 

Не  требует 
финансирован

ия 

10 
тыс. 

рубле
й 

Государственное 
учреждение центр 

занятости населения 
Репьевского района 
(по согласованию) 

Весь 
период 

   
 

РАЗДЕЛ 3 
 

Администрация  Скорицкого сельского поселения 
Репьевского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 27» ноября 2008  № 51  
с.  Усть-Муравлянка 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 №25 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 



 16

23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными 
строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 
2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», Вневедомственными нормами 
технологического проектирования от 14 февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды 
потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях 
недопущения снижения уровня социальной защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 

24.08.2007г. №25««О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложения. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

Глава администрации  
сельского поселения                                                                                            Н.А.Мельников 
 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 
Скорицкого сельского поселения 

от  « 27 »  ноября 2008г. № 51 
 

Нормы расхода воды для потребителей   Скорицкого  сельского поселения без 
водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 

 
 
1 человек 

 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 17

с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 18

6. Транспорт: 
 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 

При 
ручной 
мойке 

Механ. 
мойке 

При 
отсутствии 

воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность от 3 до 7 т 

1 автомобиль 900 1800 100 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность свыше 7 т 

1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                   Н.И.Гончарова                                             
 

Администрация Бутырского сельского поселения 
Репьевского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   28 ноября 2008  №  111 
  

с.  Бутырки 
 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации   сельского    поселения  
от 28.08.2007 года  № 31 «О нормативах  
потребления      коммунальных    услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства    Российской  Федерации 
от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, 
предусмотренными строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 
04.10.1985 г.    №189  «СНиП  2.04.01-85  Внутренний водопровод и канализация зданий», 

 
Лошади; 
 
Птица 

 
1,8 

 
0,03 



 19

Вневедомственными нормами технологического проектирования от 14 февраля 1995 года  
№ 1 «Нормы расходов воды потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения 
(ВНТП-Н-97)» и в целях недопущения снижения уровня социальной защищенности 
граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение  № 1 к постановлению администрации сельского поселения от 

28.08.2007 года  № 31 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложения. 

 
     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 
 

Глава администрации сельского поселения                                   Э. В. Ложкин 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 
Бутырского сельского поселения 

от  28.11.2008  года №  111 
 

Нормы расхода воды для потребителей  Бутырского  сельского поселения 
 без водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 

 
 

6,7 
 

 
7,5 

 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 20

 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
6,9 

 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

2. Население, пользующееся водой во 
дворе из колонок; 
 
Население, пользующееся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 

 
3,8 

 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население, проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 

1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 

 
 

1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 21

 
6. Транспорт: 

 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 
При 

ручной 
мойке 

Механ. 
мойке 

При 
отсутствии 

воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность от 3 до 7 т 

1 автомобиль 900 1800 100 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность свыше 7 т 

1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                           Г. М.  Панкова 
 
 

Администрация  Новосолдатского  сельского поселения 
Репьевского муниципального района    Воронежской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 27 » ноября   2008  № 59 
  

с.Новосолдатка 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 23 .08. 2007 года № 22 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 
23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными 
строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 
2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», Вневедомственными нормами 
технологического проектирования от 14 февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды 
потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях 
недопущения снижения уровня социальной защищенности граждан  

Птица 0,03 



 22

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 

23.08.2008 года № 22 ««О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложения. 

      2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения:                                                                                            Л.Н.Черников 
 
 

                                                                                    Приложение  
                                                        к  постановлению администрации  

                                                       Новосолдатского сельского поселения  
                                                                          от  « 27 »  ноября 2008г. № 59 

 
Нормы расхода воды для потребителей   Новосолдатского  сельского поселения  

без водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 

 
 
1 человек 

 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 23

с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 24

6. Транспорт: 
 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 

При 
ручной 
мойке 

Механ. 
мойке 

При 
отсутствии 

воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность от 3 до 7 т 

1 автомобиль 900 1800 100 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность свыше 7 т 

1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения :                                                                            В.М.Чистякова        
 
 
 

Администрация Краснолипьевского 
сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 ноября  2008  №  87 
  

с.  Краснолипье 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 24.08.2007 года № 36 «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 
23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными 
строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 
2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», Вневедомственными нормами 
технологического проектирования от 14 февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды 
потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях 
недопущения снижения уровня социальной защищенности граждан  



 25

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 

24.08.2007 года № 36 «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложению. 

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
 
 
 

Глава администрации  
сельского поселения                                                 С. И. Боровлев 
 
 

Приложение 
к  постановлению администрации 

Краснолипьевского сельского поселения 
от  27.11. 2008г. № 87 

 
Нормы расхода воды для потребителей   Краснолипьевского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 

 
 
1 человек 

 
 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 26

 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 
2. Население пользующиеся водой во дворе 

из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 27

6. Транспорт: 
 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 

При 
ручной 
мойке 

Механ. 
мойке 

При 
отсутствии 

воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность от 3 до 7 т 

1 автомобиль 900 1800 100 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность свыше 7 т 

1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                   Л. Б. Григорова 
                                                                                     

Администрация  Россошкинского 
сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от « 27»  ноября  2008  №  45 

 
с.  Россошки 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 28.12.2007 года № 37  «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 
23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными 
строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 
2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», Вневедомственными нормами 
технологического проектирования от 14 февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды 
потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях 
недопущения снижения уровня социальной защищенности граждан  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Птица 0,03 



 28

 
1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения от 

28.12.2007 года  № 37 ««О нормативах потребления коммунальных услуг» читать в 
новой редакции согласно приложения. 

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения                                                     Н.П.Золотарев 
 
 

                                                                                     Приложение  
                                                        к  постановлению администрации  

                                                      Россошкинского сельского поселения  
                                                                          от  « 27 »  11. 2008г. №  45 

 
Нормы расхода воды для потребителей  Россошкинского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 

 
 
1 человек 

 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 



 29

 
6. Транспорт: 

 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 
При Механ. При 

с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

8,2 
 
 

9,0 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 
 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

1 человек 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 

1,2 
 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 30

ручной 
мойке 

мойке отсутствии 
воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность от 3 до 7 т 

1 автомобиль 900 1800 100 

Грузовые автомашины бортовые 
грузоподъемность свыше 7 т 

1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                            М.И.Гончарова                                                                          
 

Администрация  Россошанского 
сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 27»ноября 2008  № 104 
  

с.  Россошь 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации сельского поселения  
от 03.09.2007 года № 36а  «О нормативах  
потребления коммунальных услуг» 
  
             В соответствии с ч.1 ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации,  п. 4 ст. 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», постановления Правительства  Российской Федерации от 
23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», нормами водопотребления, предусмотренными 
строительными нормами и Постановлением Госстроя СССР от 04.10.1985г. №189 «СНиП 
2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация зданий», Вневедомственными нормами 
технологического проектирования от 14 февраля 1995г. №1 «Нормы расходов воды 
потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения (ВНТП-Н-97)» и в целях 
недопущения снижения уровня социальной защищенности граждан  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Приложение №1 к постановлению администрации сельского поселения 
от03.09.2007 года № 36а «О нормативах потребления коммунальных услуг» читать 
в новой редакции согласно приложения. 



 31

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
3.  

Глава администрации  
сельского поселения                                                     В.И.Рахманина 

 
Приложение 

к  постановлению администрации 
Россошанского сельского поселения 

от  27.11. 2008г. № 104 
Нормы расхода воды для потребителей   Россошанского  сельского поселения без 

водомерного учета 

№  
п/п 

Категория 
потребителей 

Единица 
измерения 

Норма 
водопотреб
ления на 1 
человека в 

куб. м в 
месяц 

Обоснование 

1. Население, проживающее в жилых домах 
и квартирах 
 
с водопроводом и канализацией; 
 
с водопроводом и без канализации; 
 
без ванн с газоснабжением; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с водонагревателями, работающими на 
твердом топливе; 
 
с водопроводом, канализацией и ваннами 
с газовыми водонагревателями; 
 
с быстродействующими газовыми 
нагревателями и многоточечным 
водоразбором; 
 
с централизованным горячим 
водоснабжением, оборудованными 
умывальниками, мойками и душами; 
 
с сидячими ваннами, оборудованными 
душами; 
 
с ваннами длиной от 1500 до 1700 мм, 
оборудованными душами;  

 
 
1 человек 

 
 

3,6 
 

1,8 
 

4,5 
 

5,4 
 
 
 

6,7 
 
 
 

7,5 
 
 
 

6,9 
 
 
 

8,2 
 
 

9,0 

 
 

СНиП 
2.04.01-85 

2. Население пользующиеся водой во дворе 
из колонок; 

1 человек 
 

1,5 
 

ВНТП-Н-97 от 
01.04.1997г. 



 32

 
6. Транспорт: 

 Водопотребители Измеритель Нормы расхода воды в сутки (л) 
При 

ручной 
мойке 

Механ. 
мойке 

При 
отсутствии 

воды в 
гараже 

Легковые автомобили 1 автомобиль 700 1500 60 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность до 3 т. 
1 автомобиль 800 1700 80 

Грузовые автомашины бортовые 1 автомобиль 900 1800 100 

 
Население пользующиеся водой из 
уличных колонок 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной и унитазом без 
колонки 
 
 
Население, проживающее в квартирах, 
оборудованных ванной без унитаза, без 
колонки 

 
 
 
 
 
 

 
1,2 

 
 
 

3,8 
 
 
 

3,0 

 
3. 

 
Население проживающее в общежитиях: 
 
С общими душевыми; 
 
С душами при всех жилых комнатах; 
 
С общими кухнями и блоками душевых 
на этажах при жилых комнатах в каждой 
секции здания; 
 
 

 
 
 
1 человек 

 
 
 

3,0 
 

3,6 
 

4,8 

СНиП 
2.04.01-85 

4. Расходы воды на поливку: 
 
Травяного покрова; 
 
Зеленных насаждений, газонов и 
цветников 

 
 
1м2 

 
 

0,09 
 

0,09-0,18 

СНиП 
2.04.01-85 

5. Содержание животных: 
 
Крупно рогатый скот; 
 
Свиньи; 
 
Овцы, козы 
 
Лошади; 
 
Птица 

 
 
1 голова 

 
 

1,2 
 

0,9 
 

0,1 
 

1,8 
 

0,03 

 
ВНТП-Н-97 от 

01.04.1997г. 



 33

грузоподъемность от 3 до 7 т 
Грузовые автомашины бортовые 

грузоподъемность свыше 7 т 
1 автомобиль 1000 2000 150 

Автобусы малые 1 автомобиль 900 1600 100 
Автобусы средние 1 автомобиль 1100 1800 150 
Автобусы большие 1 автомобиль 1200 2000 200 

Мотоциклы 1 автомобиль 60 - 20 
На легковой автомобиль, находящийся 

в индивидуальном пользовании 
1 автомобиль 200 - 40 

 
 
Ведущий специалист по экономике, 
финансам и бухгалтерскому учету  
сельского поселения                                                                                    Е.А. Рощупкина 
                                                                                     
 
 


	Разделы  и  мероприятия
	Разделы  и  мероприятия
	Разделы  и  мероприятия



